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A..'MEND THE INCOME TAX ACT 1990 (NO.9 1989) 

ommencement: 
20tll 

., MADE by the·Man~aba ni Maungatabu and .assented to by the Beretitenti. 
( ) . ' .~/ 
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Shortttlie 

1.(1) This Act may be cited as the·Income tax (Amenclment) Act No.3 200 . 

(2) This Act shall cOme into <l]leration on I July 2001. 
. " ' .. .:~~.;.i':~_~T"~'''C: ... ~ .. :,,,'-~ .. :...>_,. "_,_::~.~~ .. ~: .. , ... ~.,~:,~_~.~~,,,.::,~~.,,_.~ _, ___ .. __ ........... _ .. __ '." ... _. ___ ,, __ . __ .. ,_. 
Amendment of section 83 

2. Section 33 of the Income Tax Act 1990 (No.9 of 1989) is amended in su section (3) by 
repealing the whole of that subsection (3) anq substituting the following 

"(3) A resident individual taxpayer sball be entitled,topdrsona! dedu lions in respect 
of the following paymentS-

(a) 

(b1 

the whole amount of lIl\Y contribution made under the Pr vident Fund 
Orc!inance (Cap, 78A); . 

The. aggregate premiums not exceeding $400 in respect 0 all the 
following p~yments -

(i) any premium in respect of ~ life insuranc., poliCy aid to the 
Kirib~ Insuranoe Corporation or a.,lY insurer in • ribati by the 
taxpayer on the life of the taxpayer' for the bonm of the taxp~er, 
or the taxpayer's spo.use or child; 

(H) any premium in respect of a life insurance policy aid by a citizen 
of Kiribati where the policy was effi:cted ",,1th an • insurer other 
than, and prio~ to the establlshment of, the Kiribaji Insurmlce 
Corporation on the life of the taxpayer, for the . fit of the 
taxpayer or the taxpayer's spouse or child; or 

(iii) any premium under an annuity contract paid to KinDali 
Insuranoe Corporation, Or any insurer in Kiribati, for the benefit of 
the employee or the spouse or child of the enlplo ee." 

, i 

i 

, 
. ~ 

; 
. ,,' i 

,·".1 
! 



" ,,< 

, . 

-,) 

INCOME TAX(AMEl'IDMENT) ACT NO.3 20,01 

EXPLANATORY MEMORANDUM 

This Act seejcs to amend the Jncome TaxAct 1990 with a view toenabllng a .' ' 
offset as a tax dedtlClion whatever amount a taxpayer pays as contnllution on h 
provident fund to the Provident.Fund ,Board. ' 

ayerto 
er 

The Act further enables the taxpayer to offset as,a tax deduction an amount no exceeding 
$400 in. respect of all premiums on life insln'ance policies and l!I1)'Iuity oontrac ' 
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CERTIFICATE BY THE CLERK. OF THE MANEAl: ~NI ' 
'MAUNGATABU 

This printed impreSsion of the ~come '.I'lIX (Amendment) Act 2001 has b< en examined ' 
~y me with the Bill which wasp8l!$ed by the Maneaba ni Maungatabu On 1 !I! Jiine 2001, 
and is found by me to be a true copy and correctly ptblted copy of the said ill: 

----~.---
IOATAAKE TIMEON 

Clerk of Parliament 

..... 

--~~_jo c':21j~,1'~"ICA!"O_F ~~;~~~~~-,-,-~,-~f>,c.~~,,~I":'.~:, 
, I certifY that the above Act was passed by the Maneaba ni Maungatabu on Certificate of 

-_~i:::~ 
HON. TEIaREE TAMUERA 

S eaker-

DAY OF --------------, 20001. 

............ _---_._ .. --_ .. :..-..... __ .... _----...... ,..., ... 
Clerk of'Maneaba ni Maungatabu 
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